
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 048/2017-GAB/DPG, DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar a Servidora Pública ANA RITA DA CONCEIÇÃO MATNI, 
matrícula nº 180300, do cargo em comissão de Coordenadora de 
Finanças, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 9º de novembro 
de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 246303
PORTARIA Nº. 348/2017-GAB/DPG, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2017.
 A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
 CONSIDERANDO a realização do II Encontro Paraense de 
Remição da Pena Pela Leitura, a ser realizado no auditório da 
Faculdade DeVry FACI – Belém/PA, nos dias 29 e 30 de novembro 
de 2017;
 CONSIDERANDO a necessidade de contínuo aperfeiçoamento 
e capacitação dos Defensores Públicos do Estado, fomentando 
a participação em palestras e seminários, visando à melhor 
prestação do serviço público aos assistidos;
 RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus 
respectivos órgãos de atuação, nos dias 29 e 30 de novembro 
de 2017, todos os Defensores Públicos que forem participar do 
II Encontro Paraense de Remição da Pena Pela Leitura, a ser 
realizado no auditório da Faculdade DeVry FACI – Belém/PA, 
sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único – A liberação fi ca condicionada à apresentação 
de comprovante de participação no evento, a ser entregue junto 
à Escola Superior desta Instituição.
 Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 246104
PORTARIA Nº 351/2017 – GAB/DPG, DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
 A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
 Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro 
de 2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
 RESOLVE:
 REVOGAR a portaria de nº 185/2017-GAB/DPG, de 14 de 
junho de 2017, através da qual foi concedida a Gratifi cação de 
Função, no padrão FG 2 – DP, ao Servidor Público JOÃO PAULO 
COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 5007232, ocupante do cargo 
de Técnico de Defensoria Pública, para gerenciar e executar 
procedimentos relativos à atividade fi nanceira da Instituição 
junto à Coordenação Financeira, cessando os seus efeitos 
fi nanceiros a contar de 09 de novembro de 2017.
 Cumpra-se. Publique-se.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 246320
PORTARIA Nº. 049/2017-GAB/DPG, DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear o Servidor Público JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5007232/1, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Finanças , Código GEP-DAS-011.3, a contar de 
9º de novembro de 2017.

 Cumpra-se. Publique-se.
 ENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 246301

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2327/17 – DPG em 07/11/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Consultora Jurídica ANA 
MARIA RODRIGUES BARATA, matrícula 5193176/1, referente 
aos triênios 2003/2006, período 20/11/2017 a 19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
    Defensora Pública Geral 

Protocolo: 246226

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 2077/2017- DP-G BELÉM, 07/11/2017
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 10074/17, 
a Defensora Pública NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, matrícula 
nº 5895973, no período de 21/08/2017 a 05/09/2017, de acordo 
com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
   Defensora Pública Geral
 

Protocolo: 246198
PORTARIA Nº. 2076/2017- DP-G BELÉM, 07/11/2017

Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 
29022/2017, a Servidora Pública ANA NERY DE SOUZA 
BENTES, matrícula nº 5899837, no período de 01/10/2017 a 
31/12/2017, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
   Defensora Pública Geral

 Protocolo: 246195

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 349/2017 – GAB/DPG, DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FLÁVIO CÉSAR CANCELA 
FERREIRA, para atuar na 02ª Defensoria Pública Cível/Criminal 
de Marituba, no período de 06 de novembro à 1º de dezembro 
de 2017.
Art. 2º Fica revogada qualquer disposição em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

 Protocolo: 246093

ERRATA
.

ERRATA: Processo n° 2017/61.805.
Onde se lê: 18/04/2017
Leia-se: 11/04/2017 (vigencia de 12 meses)
Com incorreção no D.O.E. de 19/04/2017, nº 33.357 - Protocolo 
nº 168213

Protocolo: 246381

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 075/2017
PROCESSO Nº: 2017/448.262 - DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 
054/2016 ADESÃO ATA/SRP nº 02/2017 – MP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa P.N.S. SEABRA - ME. 
(CNPJ/MF Nº 04.180.058/0001-15).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
descsrtável – copos 150 ml..
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2017
VALOR GLOBAL: R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais).
VIGÊNCIA: Oito (08) meses a contar da data da publicação..
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recurso: 0301
Elemento de Despesa: 339030

Plano Interno: 2120008434C
GP Para:239064
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Pedro Nilo Santos 
Seabra
CPF/MF Nº: 212.836.052-87
ENDEREÇO DA EMPRESA: Trav. Mauriti, nº 620-B, Pedreira, 
Belém/PA
CEP: 66.083-240
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral. - CPF/MF Nº: 517.526.382-04
 

Protocolo: 246376

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017
Processo nº 2017/480.444 – DPE/PA

 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão 
da Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24 inciso X da 
Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a Locação de imóvel 
NÃO RESIDENCIAL, para servir de Sede no município de 
Capanema da Defensoria Pública, situado na Rua Dom 
Pedro II, nº 439, Centro, Capanema/PA, CEP. 67.700-
000, constando como Locadores os Srs. JOÃO ILONS DE AVIZ 
MATSUNAGA, portador da Cédula de Identidade nº. 2486358/
SSP/PA CPF/MF n.º 586.683.492-87 e ERCÍLIA NOBUKO 
SUMI MATSUNAGA, portadora da Cédula de Identidade nº. 
66.189.125-0/SSP/PR CPF/MF n.º 883.605.559-15, com valor 
mensal de R$ 3.390,23 (três mil, trezentos e noventa reais e 
vinte e três centavos), e anual de R$ 40.682,76 (quarenta mil 
seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 239052
DATA ASSINATURA: 08/07/2017
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de 
locação com os locadores acima identifi cados, e determino que 
seja dada a devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 
016/2017
Data: 08/07/2017.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 246498

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.318/2017-DP-GAB, DE 30/10/2017
CONSIDERANDO O PROCESSO 

Nº 2017/469527-DEFPUB-GGPES–DP08 DE 31/10/2017. 
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ALAN FERREIRA DAMASCENO, 
Mat. 54190211/3, P.A. 16/17, 08/01/2018’ a 06/02/2018’; ANA 
LAURA MACEDO SA, Mat. 80845770/6, P.A. 16/17, 08/01/2018’ 
a 06/02/2018’; AUGUSTO SEIKI KOZU, Mat. 55588702/1, P.A. 
16/17, 08/01/2018’ a 06/02/2018’; FLORIANO BARBOSA 
JUNIOR, Mat. 55589071/1, P.A. 16/17, 22/01/2018’ a 
20/02/2018’; MARIA DE BELEM BATISTA PEREIRA, Mat. 
3085147/1, P.A. 16/17, 08/01/2018’ a 06/02/2018’; TANIA 
DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA, Mat. 5693810/1, P.A. 
16/17, 08/01/2018’ a 06/02/2018’.
DEMAIS SERVIDORES: AMBROSIO OLIVEIRA DE JESUS, 
Mat. 5125847/1, P.A. 16/17, 15/01/2018’ a 13/02/2018’; DAVID 
ALBUQUERQUE GONCALVES, Mat. 5897845/1, P.A. 16/17, 
08/01/2018’ a 06/02/2018’; DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLACAO, Mat. 54197219/4, P.A. 16/17, 22/01/2018’ a 
20/02/2018’; ERIC COSTA MARTINS, Mat. 57207074/2, P.A. 
16/17, 08/01/2018’ a 06/02/2018’; MAURO BARBOSA DE 
LIMA, Mat. 3255158/1, P.A. 17/18, 10/01/2018’ a 08/02/2018’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 246264


